em 1883 em Paris, e deu origem ao Sistema Internacional da Propriedade Industrial tendo sido a primeira 
tentativa de uma harmonização internacional dos diferentes sistemas jurídicos nacionais relativos à 
Propriedade Industrial. Conta atualmente com 173 (cento e setenta e três) países signatários. 

efeitos do Tratado. Os últimos países a se tornarem signatários foram o Qatar em 2013 e a 
Colômbia em 2016. 

Atualmente são reconhecidas 47 Autoridades Depositárias Internacionais (Outubro 
de 2018), sendo 27 localizadas na Europa, 11 na Ásia, 4 na América do Norte, 1 na